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ABSTRAKT

Bakalárska práca je zameraná na spracovanie vnútroorganizačných smerníc pre oblasť

účtovníctva a zdaňovania účtovnej jednotky nezriadenej za účelom dosahovania zisku.

Účtovná jednotka má sídlo a pôsobí na území Slovenskej republiky, preto sa pri

navrhovaní smerníc riadim platnou legislatívou v Slovenskej republike.

Výsledkom je súbor pravidiel a zásad, ktoré tvoria vnútroorganizačné smernice

napomáhajúce efektívnejšiemu spracovaniu jednotlivých účtovných prípadov počas

kalendárneho roku, i pri spracovaní účtovnej uzávierky a tvorbe účtovnej závierky.

Klíčová slova:
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činnosť, vedľajšia činnost, účtovná jednotka

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This bachelor thesis focuses on the formation of internal administrative guidelines in the

area of accounting and taxation of not-for-profit accounting entities. The non-for-profit

entity is based in the Slovak Republic, and accordingly, the suggested guidelines are in

accordance with the current legislation in the Slovak Republic.

This thesis proposes a set of guidelines and principles which create aforesaid

administrative guidelines. These are aimed at more effective processing of accounting

items in the course of a calendar year as well as processing and closing out the books.
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Poděkování, motto

Rada by som poďakovala celému kolektívu pedagogických i nepedagogických

pracovníkov Obchodnej akadémie Tomáše Bati a Vyššej odbornej škole ekonomickej Zlín

za ich profesionalitu a podporu, ktorú študentom bakalárskych programov počas ich štúdia

poskytujú.
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ÚVOD

Vo svojej bakalárskej práci som si vytýčila cieľ navrhnúť vnútroorganizačné smernice pre

oblasť zdaňovania vybranej účtovnej jednotky, občianskeho združenia Kultúrne centrum

AKTIVITY. Vychádzala som zo situácie, že združenie napriek svojej už 8 – ročnej

činnosti, doposiaľ nedisponuje žiadnym písaným súborom pravidiel ošetrujúcim

spomínanú oblasť účtovníctva.

V teoretickej časti bakalárskej práce zhrniem získané poznatky o zdaňovaní účtovných

jednotiek patriacich do neziskového sektora. Taktiež spracujem informácie získané z

publikácií zameraných na tvorbu jednotlivých druhov vnútropodnikových smerníc a ich

využitie.

V praktickej časti práce predstavím organizáciu Kc AKTIVITY, jej základné údaje, prierez

jej činnosťou a jej organizačnú štruktúru. Formou spracovaných smerníc poskytnem

vlastné riešenie pre členenie výnosov a nákladov združenia medzi jeho hlavnú a vedľajšiu

činnosť. Toto členenie bude predstavovať základný pilier pre rozlíšenie a určenie

zdaňovanej a nezdaňovanej činnosti združenia a následný správny výpočet výsledku jeho

hospodárenia.

Pri vypracovávaní smerníc sa budem riadiť legislatívou platnou na území Slovenskej

republiky, v ktorej občianske združenie pôsobí. Budem sa snažiť o prehľadné spracovanie

daných smerníc, aby bolo zaručené ich bezproblémové a jednoduché používanie aj v

prípade zmeny pracovníka zodpovedného za vedenie účtovníctva v organizácii.

I TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA A LEGISLATÍVNY RÁMEC

NEZISKOVÝCH ÚČTOVNÝCH JEDNOTIEK

Cieľom úvodnej kapitoly je charakterizovať organizácie patriace do tretieho sektora, určiť

ich základné znaky a predstaviť právne normy platné v Slovenskej republike, ktoré

ovplyvňujú ich fungovanie.

1.1 Všeobecná charakteristika neziskových ÚJ

Za neziskové právnické osoby sa považované organizácie, ktoré neboli založené s cieľom

dosahovania zisku (Laszová a Vršková, 2005, s. 8). Tieto organizácie sú zriadené

osobitným predpisom alebo podľa osobitného predpisu, ktorý upravuje najmä účel

zriadenia, vznik, zrušenie, zánik, hospodárenie a kontrolu (Laszová a Vršková, 2005, s. 9).

Vo všeobecnosti teda možno povedať, že neziskové organizácie môžeme charakterizovať

ako organizácie, ktoré vznikli z dôvodu potrieb spoločnosti. Zabezpečujú, tvoria a

rozvíjajú aj iné aktivity ako tie, ktoré súvisia s princípom tvorby zisku. Sú zamerané

predovšetkým na ochranu práv občanov, sociálnu spravodlivosť a poskytovanie verejných

produktov v oblasti sociálnej a zdravotnej starostlivosti a v oblasti vzdelávania. Tieto

organizácie používajú všetky svoje prostriedky, vrátane možného zisku, na plnenie svojho

poslania, na ktorý boli založené. Znamená to, že v prípade dosiahnutia zisku pri výkone

svojej činnosti, tento nemožno použiť v prospech zakladateľov alebo členov. (Solík a

Lukačovičová, 2009, s. 8)

1.1.1 Typológia

V Slovenskej republike existuje približne 25 rôznych typov organizácií neziskového

charakteru.

Viaceré odborné pramene sa zhodujú, že z hľadiska činnosti možno tieto organizácie

rozdeliť na tie, ktoré:

 zameriavajú svoju činnosť na uspokojovanie potrieb svojich členov. Sú teda

založené na členskej základni – ide o politické strany a politické hnutia, občianske

združenia, spolky, záujmové združenia právnických osôb, cirkvi a náboženské

spoločnosti;

 plnia všeobecne prospešné ciele a slúžia všetkým za rovnakých a dopredu známych

podmienok – medzi tieto patria neziskové organizácie poskytujúce všeobecne

prospešné služby, nadácie a neinvestičné fondy. (Solík a Lukačovičová, 2009, s. 9)

1.1.2 Základné znaky

Viacerí autori majú vo svojich publikáciách uvedené charakteristické črty vo všeobecnosti

platné pre všetky neziskové účtovné jednotky. Pokúsila som sa vybrať tie, ktoré považujem

za najdôležitejšie:

 globálna neziskovosť,

 vysoký podiel dobrovoľnej práce,

 apolitickosť – zákaz podpory politických strán,

 samosprávny charakter - majú vlastnú štruktúru orgánov a ich činnosť je nezávislá

od štátnych orgánov,

 sú formalizované - na každú právnu formu existuje osobitný právny predpis.

1.1.3 Legislatívny rámec

Základným legislatívnym dokumentom je pre každú neziskovú účtovnú jednotku príslušný

hmotno-právny predpis alebo zákon, ktorý upravuje celú jej činnosť a podľa ktorého bola

zriadená.

Neziskové účtovné jednotky, tak ako všetky ostatné právnické osoby, sú povinné podľa §1

zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o

účtovníctve) viesť účtovníctvo v rozsahu, spôsobom a preukázateľnosťou ustanovenou

týmto zákonom (Laszová a Vršková, 2005, s. 9). Preto ďalším podstatným zákonom, ktorý

vplýva na fungovanie neziskovej účtovnej jednotky, je už vyššie spomenutý zákon o

účtovníctve.

Na činnosť NÚJ a vedenie jej účtovníctva ďalej vplývajú jednotlivé daňové zákony, napr.:

 Zákon č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov,

 zákon č. 222/2004 Z.z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov,

 zákon č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne

odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov,

 zákon č. 511/1992 Z.z. o správe daní a poplatkov a zmenách v sústave územných

finančných orgánov v znení neskorších predpisov,

 a ďalšie opatrenia MF ovplyvňujúce oblasť účtovania a hospodárenia NÚJ.

Špecifiká účtovania v neziskových účtovných jednotkách určujú opatrenia, ktoré vydáva

Ministerstvo financií Slovenskej republiky. Tie sa týkajú predovšetkým postupov

účtovania a oboznamujú so záväznými vzormi účtovných výkazov. Určujú tiež rozsah

údajov uvedených v účtovnej závierke.

Fungovanie a činnosť jednotlivých neziskových účtovných jednotiek priamo ovplyvňujú

interné dokumenty, akými sú štatút, stanovy, rozhodnutie správnej rady, rozhodnutie

valného zhromaždenia a podobne.

2 ÚČTOVNÍCTVO NÚJ

Účtovníctvo hrá v týchto organizáciách dôležitú rolu. Tak ako u podnikateľských


[…]


dobrovoľníckej zmluvy a kópiu občianskeho preukazu. V prípade kontroly zamestnancov

na pracovisku z Inšpektorátu práce predkladá ÚJ kontrolórovi k nahliadnutiu originál

Dobrovoľníckej zmluvy, výkaz o príchodoch a odchodoch dobrovoľníka a dobrovoľník

sám sa preukazuje svojím občianskym preukazom.

9.3.4 Účtovanie

ÚJ zaradí všetky náklady spojené s pôsobením dobrovoľníkov v organizácii vo

svojom účtovníctve medzi svoju hlavnú nezdaňovanú činnosť. K používaným nákladovým

účtom vytvorí analytickú evidenciu pre presnejšie zaznamenávanie jednotlivých účtovných

prípadov súvisiacich s dobrovoľníckou činnosťou. Pre pridelenie nákladov na

dobrovoľnícku činnosť k súvisiacim projektom alebo neziskovým aktivitám ÚJ použije pri

evidencii jednotlivých nákladov aj evidenciu na príslušné projektové hospodárske

stredisko.

Pr. Preplatenie nákladov na cestovné, občerstvenie a ochranné pomôcky pre

dobrovoľníka na projekte „Letné tvorivé workshopy“ financovaného z prijatých podielov

dane.

Použité účty:

512101 cestovné dobrovoľníkov na projekty

547101 občerstvenie pre dobrovoľníkov

527101 ochranné pomôcky pre dobrovoľníkov

211101 pokladňa
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Použité hospodárske stredisko:

Creative Projekt „Letné tvorivé workshopy“

Zaúčtovanie hospodárskych operácií:

512101 / 211101 preplatenie cestovných lístkov dobrovoľníka na základe

predložených originál cestovných dokladov a podpísaného

potvrdenia o refundácii v hotovosti

547101 / 211101 nákup občerstvenia pre dobrovoľníkov v hotovosti

527101 / 211101 nákup záster a košiel do keramickej dielne pre dobrovoľníkov v

hotovosti
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ZÁVER

Vnútroorganizačné smernice pre oblasť účtovania má za úlohu povinne zo zákona vytvárať

každá účtovná jednotka. Smernice sú podporným nástrojom pre správne, úplné a presné

zobrazovanie skutočností pre účely účtovníctva. Slúžia aj ako podporná a preukazná

dokumentácia nielen v prípade externej kontroly z jednotlivých inštitúcií, ale taktiež ako

oporný bod pre pracovníka vedúceho účtovnú agendu organizácie. Kvôli spomenutým

dôvodom považujem za veľmi výhodné, ak účtovná jednotka venuje tvorbe smerníc

dostatočnú pozornosť a poskytne tým svojim pracovníkom základnú oporu v podobe

kvalitne vypracovaného súboru pravidiel a postupov, ktoré im pomôžu riešiť jednotlivé

špecifické účtovné problémy jednotným a preukazným spôsobom. V prípade používania

jednotných postupov pri riešení stanovených účtovných prípadov tak následne účtovná

jednotka zabezpečí aj správnosť a preukaznosť celého účtovníctva.

Vo svojej práci som sa zamerala na návrh a tvorbu vybraných smerníc pre oblasť

zdaňovania ÚJ Kc AKTIVITY. Vypracovala som aj nové členenie nákladov a výnosov

združenia Kc AKTIVITY medzi jeho hlavnú a vedľajšiu činnosť. Správne rozčlenenie

výrazne napomohlo určiť, v akom pomere by mala účtovná jednotka vykazovať

prostredníctvom daňových výkazov svoju činnosť ako zdaňovanú, čiže podnikateľskú a

nezdaňovanú, čiže hlavnú.

Vzhľadom na veľké portfólio aktivít a široký záber činností v rámci organizácie nebolo

najjednoduchšie stanoviť presné a jasné postupy riešenia jednotlivých účtovných prípadov

a ich správneho zaradenia medzi hlavnú alebo vedľajšiu činnosť združenia. Snažila som sa

o vypracovanie členenia nákladových a výnosových položiek, ako i vytvorenie vybraných

vnútroorganizačných smerníc, ktoré by odpovedali konkrétnym podmienkam v organizácii

a zároveň odpovedali a súhlasili s všeobecne platnými právnymi predpismi upravujúcimi

túto oblasť účtovania.

Domnievam sa, že v rámci mojich možností som cieľ svojej práce naplnila a jej výsledok

môže byť v prípade jej zaradenia do praxe v organizácii nápomocný nielen počas

spracovávania jednotlivých účtovných prípadov v bežnom účtovnom období, ale zabezpečí

kontinuálnosť v používaní stanovených účtovných postupov aj v prípade zmeny

pracovníka zodpovedného za vedenie účtovníctva.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BÚ Bankový účet

CN Celkové náklady

DoBŠ Dohoda o brigádnickej práci študentov

DoPČ Dohoda o pracovnej činnosti

DoVP Dohoda o vykonaní práce

DR SR Daňové riaditeľstvo Slovenskej republiky

EDS Európska dobrovoľnícka služba

FA Faktúra

FO Fyzická osoba

HS Hudobné skupiny

ID Interný doklad

KcA Kultúrne centrum AKTIVITY

KS Kultúrne stredisko

MF Ministerstvo financií

MVO Mimovládna organizácia

NÚJ Nezisková účtovná jednotka

PFA Prijatá faktúra

PO Právnická osoba

SF Sociálny fond

SOZA Slovenský ochranný zväz autorský

SR Slovenská republika

SZP Sociálne a zdravotné poistenie

TS Tanečné skupiny

ÚJ Účtovná jednotka
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VÚC Vyšší územný celok

ZDP Zákon o dani z príjmov

ZoU Zákon o účtovníctve

Z.z. Zbierka zákonov
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