Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Marta Rajnincová

Ing. Jarmila Ondrůšková

2012

Téma BP: **Návrh vybraných vnitřníorganizačních směrnic pre Kultúrne centrum AKTIVITY**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnosť tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 5
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 34

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem BP je návrh vnitroorganizačních směrnic v občanském sdružení Kultúrne centrum AKTIVITY.

Teoretická část se zaměřuje na příslušnou legislativu platnou ve Slovenské republice, dále na účetnictví, zdroje příjmů, na zdaňování v neziskových účetních jednotkách. Samostatná kapitola je věnována významu a účelu vnitroorganizačních směrnic. Autorka citovala z pramenů uvedených v Seznamu použité literatury. V této části úplně chybí záhlaví.

V úvodu praktické části je charakterizováno občanské sdružení Kc AKTIVITY, jeho činnost a zdroje financování. Dále je provedena analýza členění nákladů a výnosů a návrh nového členění podle činností, např. zdaňovaných a nezdaňovaných v hlavní činnosti a vedlejší činnosti. Přínosem práce je vypracování návrhu vybraných vnitroorganizačních směrnic č. 1 – 3.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte z čeho se skládají příjmy z podnikatelské činnosti a navrhněte další možnosti získání těchto příjmů.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

ano

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 3. září 2012

Ing. Jarmila Ondrůšková

podpis hodnotitele BP